
 



 



 



 



 



 



 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 比亚迪钢结构机架新建项目 

项目代码 2208-441523-04-01-530775 

建设单位联系人 刘远财 联系方式 0755-89888888 

建设地点 汕尾市陆河县新河工业园区比亚迪工业园的 2 号厂房东南部（涂装车间）和 9 号厂房 

地理坐标 （东经 115 度 35 分 12.110 秒，北纬 23 度 11 分 53.747 秒） 

国民经济 

行业类别 
C3311 金属结构制造 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业 33-66 结构性金属制品
[...]
业污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

 
比亚迪污

水处理站 

厌氧生

物处理 
水-02 / 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

表 4-12（1） 近期废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 

1 水-01 

CODcr 
生活污水排放执行河口镇污水处理厂

接管标准及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准两者较严值 

250mg/L 

BOD5 150mg/L 

SS 150mg/L 

氨氮 30mg/L 

表 4-12（2） 远期废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 

1 水-01 

CODcr 
生活污水排放执行河口镇污水处理厂

接管标准及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准两者较严值 

250mg/L 

BOD5 150mg/L 

SS 150mg/L 

氨氮 30mg/L 

2 水-02 

CODcr 生产废水排放执行陆河产业转移工业

园工业污水处理厂进水标准及广东省

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

两者较严值 

500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 40mg/L 

氨氮 400mg/L 

表 4-13（1） 近期废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口 

编号 

废水排放

量/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 水-01 0.204 

排入河

口镇污

水处理

厂 

间断排

放，排放期

间流量不

稳定，但有

周期性规

/ 
河口镇污

水处理厂 

CODcr 40.0 

BOD5 10.0 

SS 10.0 

NH3-N 5.0 



 —  51  — 

律 

表 4-13（2） 远期废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口 

编号 

废水排放

量/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 水-01 0.144 

排入河

口镇污

水处理

厂 

间断排

放，排放期

间流量不

稳定，但有

周期性规

律 

/ 
河口镇污

水处理厂 

CODcr 40.0 

BOD5 10.0 

SS 10.0 

NH3-N 5.0 

2 水-02 0.060 

排入陆

河产业

转移工

业园工

业污水

处理厂 

断排放，排

放期间流

量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

陆河产业

转移工业

园工业污

水处理厂 

CODcr 30 

BOD5 6 

NH3-N 10 

SS 1.5 

表 4-14（1） 近期废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a) 

1 水-01 

CODcr 250 0.0017  0.510  

BOD5 150 0.0010  0.306  

SS 150 0.0010  0.306  

氨氮 30 0.0002  0.061  

全厂排放口合计 

CODcr 0.510  

BOD5 0.306  

SS 0.306  

氨氮 0.061  

表 4-14（2） 远期废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (t/d) 年排放量/ (t/a) 

1 水-01 

CODcr 250 0.0005  0.150  

BOD5 150 0.0003  0.090  

SS 150 0.0003  0.090  

氨氮 30 0.0001  0.018  

1 水-02 

CODcr 250 0.0012  0.36 

BOD5 150 0.0007  0.216 

SS 150 0.0007  0.216 

氨氮 30 0.0001  0.043 

全厂排放口合计 

CODcr 0.510  

BOD5 0.306  

SS 0.306  

氨氮 0.061  

②环境影响分析 

项目生活污水排放量为 1440m
3
/a，生产废水排放量为 600m

3
/a。近期生产废水与生活污水分别

预处理达到河口镇污水处理厂接管标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001



 —  52  — 

）第二时段三级标准两者较严值后经市政污水管网排入河口镇污水处理厂；远期生产废水经比亚迪

污水处理站预处理达到陆河产业转移工业园工业污水处理厂工业污水处理厂进水水质要求及广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值后纳入到陆河产业转移工业

园工业污水处理厂污水处理厂处理。河口镇污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准

》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001

）第二时段一级标准较严者后排入南北溪，然后汇入螺河，项目废水经过预处理后排入市政污水处

理厂处理达标后排放，不会对纳污水体造成明显影响。 

3.监测要求 

生活污水经园区三级化粪池预处理、近期生产废水经比亚迪污水处理站预处理达到河口镇污水

处理厂接管标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准两者

较严值后经市政污水管网排入河口镇污水处理厂；远期生产废水经比亚迪污水处理站预处理达到陆

河产业转移工业园工业污水处理厂进水水质要求及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准的较严值后纳入到陆河产业转移工业园工业污水处理厂处理。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）的4.4自行监测管理要求可知，废水监测项

目与最低监测频次如下表所示。 

表4-15 废水监测计划一览表 

时段 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

近期 

汕尾比亚迪汽

车有限公司废

水总排口 

pH 值、流量、化学

需氧量、氨氮、悬浮

物、总氮、总磷 

1 次/年 

河口镇污水处理厂接管标准及广东

省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

两者较严值 

远期 

汕尾比亚迪汽

车有限公司生

产废水排放口 

pH 值、流量、化学

需氧量、氨氮、悬浮

物、总氮、总磷 

1 次/年 

陆河产业转移工业园工业污水处理

厂进水水质要求及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准的较严值 

 

4.废水治理措施可行性分析 

（1）生产废水依托比亚迪污水处理站处理的可行性分析 

比亚迪污水处理站使用废水一体化处理设备对废水进行处理，污水处理站设计处理能力 16 吨/

日，采用厌氧生物处理工艺，具体工艺流程如下： 

污泥浓缩槽厢式压滤干泥外运

废水 调节池 混凝气浮池 水解酸化池 pH调节池 中间水池

UBF 好氧池 沉淀池 砂滤池 清水池

氢氧化钠

压滤水回调节池

外排污水
管网

PAC PAM

 
图 4-1 比亚迪污水处理站工艺流程 

废水首先经混凝气浮去除悬浮物、油漆粉状细小颗粒。废水中含有多种不溶于水的有机物质(多



 —  53  — 

数密度比水小)，气浮更易去除、去除效果好。 

气浮后废水进入水解酸化池，经污泥床的截留吸附，同化分解，将高分子、复杂的有机物分解

成低分子、简单的有机物，如有机酸等，提高污水可生化性。 

废水在水解酸化后，进入 pH 调节池调节 pH 值，再经中间池进入 UBF 上流式厌氧反应器进一

步处理。UBF 厌氧生物处理是利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提高氧气的情况下把有机物转

化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物主要包括大量的沼气和水。厌氧生物处理技术现已广泛

应用于世界范围内各种工业废水的处理。 

废水经 UBF 厌氧处理后进入好氧池进一步处理，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰撞、

网捕而接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代谢和增殖，死亡

和过剩的生物细胞及残体随水排出好氧池，从而达到污水净化的目的。好氧池分为两级，控制每级

曝气量不同，为不同的生物群落创造不同的生存环境，提高生化处理效果。 

随后废水先后进入两级反应池，在反应池中分别投加混凝剂和助凝剂 PAC 和 PAM，污水与药

品合反应形成絮凝体，这些絮凝体沉淀在混凝沉淀池底部，沉降污泥排入污泥浓缩池，进入压滤系

统，污泥委外处理，浓缩池上清液及压滤水返回调节池。 

表4-16 比亚迪污水处理站设计处理效果表 

污染指标 COD TP 氨氮 

处理单元 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 出水浓度 去除率% 

原水水质 3500 -- 10 -- 20 -- 

调节池 3500 0 10 0 20 0 

混凝气浮 2450 30 1 90 20 0 

水解酸化 1397 43 1 0 20 0 

UBF 559 60 1 0 5 75 

好氧池 112 80 0.4 60 2.5 50 

沉淀 101 10 0.4 0 2.5 0 

砂滤池 85 15 0.4 0 2.5 0 

纳管标准 250 -- 8 -- 30 -- 

 

根据建设单位提供的资料，比亚迪污水处理站设计处理能力为 16 m
3
/d，目前实际处理规模为

2m
3
/d，本项目生产废水排放频次约为 1 次/月，排放量为 600m

3
/a（约 2m

3
/d），主要污染物为 CODcr、

SS，分析可知，项目喷涂废气采用水旋吸附处理产生的废水排放频次低，排放量小，污染物种类简

单，比亚迪污水处理站完全有能力接纳并处理本项目的生产废水。 

（2）依托河口镇污水处理厂的可行性分析 

陆河县河口镇污水处理厂占地面积为 46666 平方米，位于陆河县河口镇河口洋，在南北溪汇

合处南面河滩附近，为一片较为宽阔的荒地及低洼地，坐标为东经 115.6096°，北纬 23.1722°，主

要收集处理河口镇产生的生活污水。河口镇污水处理厂设计采用 A
2
/O 污水处理工艺，其污水处理

工艺流程见下图： 



 —  54  — 

 

图 4-2 河口镇污水处理厂工艺流程 

河口镇污水处理厂设计污水处理规模为 1.5 万 m
3
/d，远期规划污水处理规模为 3 万 m

3
/d，出水

水质执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的严者，进出水水质如下。 

表4-17 河口镇污水处理厂设计进出水水质 

名称 BOD5 CODcr SS NH3-N 

进水（mg/L） 150 250 150 30 

出水（mg/L） ≤ 10 ≤ 40 ≤ 10 ≤ 5 

项目生活污水、生产废水水质较简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，生活污水

经园区三级化粪池预处理，生产废水经比亚迪污水处理站预处理达到河口镇污水处理厂接管标准及

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准两者较严值后经市政污水管网排

入河口镇污水处理厂，不会对污水处理厂进水水质造成明显影响。由工程分析可知，项目污水排放

量为 6.8t/d（2040t/a），占河口镇污水处理厂现有处理能力的 0.045%，所占比例较小，在河口镇污

水处理厂的处理能力之内，废水水量不会对其造成冲击。 

综上所述，本项目营运期污水不会对周边水环境造成明显影响。 

（3）生产废水远期依托陆河产业转移工业园工业废水处理厂可行性分析 

根据规划，未来陆河产业转移工业园主片区东部生产废水规划纳入陆河产业转移工业园工业污

水处理厂进行处理。目前，陆河产业转移工业园工业污水处理厂处于可研设计阶段中，预计2021

年底投产使用。陆河县产业转移工业园污水处理厂设计规模为600m
3
/d，用于接纳园区主片区东部

生产废水。工业园内的企业生产废水经企业自建污水处理设施预处理达到陆河产业转移工业园工业

废水处理厂进水水质要求及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较

严值（有行业标准的执行行业标准）后纳入到工业污水处理厂处理，尾水达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准未注明

指标，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，排至砂公留小水

塘，经砂公留河涌2.82km（砂公留小水塘至暗渠0.02km、暗渠段1.80km、暗渠出口下游1.00km）后

，汇入螺河。 



 —  55  — 

表 4-18  陆河产业转移工业园工业污水处理厂接管、排放标准   单位：mg/L 

标准类别 pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 

工业污水处理厂进水水质要求 6～9 500 300 400 20 20 40 

工业污水处理厂出水水质标准 6～9 30 6 10 0.5 0.3 1.5 

陆河产业转移工业园工业污水处理厂采用“单级物化反应沉淀+二级 AO 处理+污泥回流+二级

反应沉淀+砂滤+碳滤+UF”的处理工艺进行处理，详细工艺流程见下图。 

 
图 4-3   陆河产业转移工业园工业污水处理厂处理工艺流程图 

处理工艺说明： 

 a、物化预处理。鉴于工业园区污水的特性，各园区内企业排放的污水虽经其自建污水处理设

施进行了预处理，但如出现异常排放情况而直接纳入本污水处理站，其中的固体悬浮物可能会堵塞

水泵。因此本工艺中，污水的预处理选择“格栅＋沉砂＋混凝沉淀”工艺，去除大部分的固体悬浮

物等，同时确保后续生化系统的稳定运转，经预处理后自流入后续生化等流程。 

b、生化系统选择。在生化系统工艺中选用“二级缺氧+好氧+污泥回流+除磷反应沉淀”的工

艺。①污水在一级缺氧+一级好氧+污泥回流系统中，利用水解酸化作用将厌氧反应控制在前一阶段，

将水中复杂的、大分子量的有机物分解为小分子、易于生物降解的有机物，可有效提高废水的可生

化性，然后转入好氧生化处理。好氧微生物必须在水中溶解氧很丰富的条件下才能生存繁衍。好氧

微生物以废水中的有机物作为它们进行新陈代谢的基质（营养物)，通过好氧微生物的代谢活动，

把有机物转化为 H2O 和 CO2，同时好氧池中的硝化菌将水中的氨氮污染物转变成硝酸盐、亚硝酸

盐等硝态氮;②之后污水进入二级缺氧+二级好氧+污泥回流系统中，利用二级缺氧池中的反硝化细

菌，将水中的硝酸盐、亚硝酸盐转变成氮气，从而达到去除总氮的目的；二级好氧池中的好氧菌及

硝化菌进一步去除污水中的有机物及残留的氨氮污染物，将残留的氨氮污染物转变成硝态氮之后，

通过混合液回流泵回流入一级缺氧池中，再利用一级缺氧池中的反硝化细菌，将硝态氮转变成氮气，

以去除总氮。两级 A/O 出水进入除磷反应沉淀系统中，在反应池中投加 PAC/PAM，铝盐与污水中

的磷酸盐污染物生成磷酸铝沉淀物，进一步去除污水中的磷酸盐污染物。 

c、深度处理。为确保出水稳定达标及确保出水清澈无悬浮物，上述“物化预处理+生化处理”

后的废水，仍需进行深度处理。拟选用“化学脱氮+砂滤+碳滤+UF”的深度处理工艺。为确保氨氮



 —  56  — 

指标稳定≤1.5mg/l，生化出水增加了化学脱氮工艺，投加 NaClO，采用“折点氯化法”，进一步

去除水中残留的氨氮污染物。超滤膜可用于去除水中的悬浮微粒、胶体、微生物等。在水压的作用

下水分子及小分子物质透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在超滤膜的内表面。 

本项目生产废水总排放量为 600m
3
/a，主要污染物为 CODcr、SS 等，分析可知，生产废水排放

频次低，排放量小，污染物种类简单，陆河产业转移工业园工业污水处理厂完全有能力接纳并处理

生产废水。 

3、声环境影响和保护措施 

（1）厂区噪声污染情况 

企业噪声污染主要由生产设备运转所产生，主要机械设备噪声如下表所示。 

表 4-19 项目噪声污染情况一览表 

序号 名称 数量 单位 

距声源

距离

（m） 

单台设

备噪声

源强

（dB） 

防治措

施 

1 激光切割机 1 台 1m 85 

减振、

墙体隔

声、距

离衰

减、绿

化 

2 数控等离子切割机 2 台 1m 85 

3 电动平板车 1 台 1m 80 

4 电动正向叉车 3 台 1m 80 

5 电瓶堆垛车 1 台 1m 80 

6 电永磁吊具 2 台 1m 80 

7 头顶行车 12 台 1m 80 

8 头顶行车 9 台 1m 80 

9 平衡臂气体保护焊机 15 台 1m 75 

10 气体保护焊机 25 台 1m 75 

11 普通车床 3 台 1m 75 

12 摇臂钻床 2 台 1m 75 

13 炮塔铣床 4 台 1m 75 

14 中走丝线切割机床 2 台 1m 80 

15 CNC 加工机床 10 台 1m 80 

16 CNC 龙门加工机床 9 台 1m 80 

17 12 米 CNC 龙门数控加工机床 2 台 1m 80 

18 6MCCNC 龙门数控加工机床 4 台 1m 80 

19 电动万向攻丝机 5 台 1m 80 

20 线切割机床 3 台 1m 80 

21 铣床 12 台 1m 75 

22 液压板料折弯机 2 台 1m 75 

23 数控带锯床 10 台 1m 75 

24 焊接烟尘处理系统 1 台 1m 75 



 —  57  — 

25 台车式热处理炉 650KW 1 台 1m 75 

26 全纤维台车式电阻炉 1 台 1m 75 

27 抛丸机 1 台 1m 85 

（2）声环境影响分析 

本项目为新建项目，且园区边界外 50m 范围内不存在环境敏感点，项目运营期产生的噪声不

会对周围环境产生明显影响。 

（3）噪声防治措施 

鉴于噪声受障碍物及随距离衰减明显，应对高噪声设备采取有效的防振隔声措施，优化厂区平

面布置，建议企业采取从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布置上控制等综合措施对设

备运行噪声加以控制。防治措施有： 

①优先选用低噪型设备，对主要噪声设备加装隔声罩，转动机械部位加装减振固肋装置，减轻

振动引起的噪声，以减小这些设备运行噪声对周边环境的影响； 

②加强对噪声设备的维护和保养，减少因机械磨损而增加的噪声； 

③严格管理制度，减少作业时产生的不必要的人为噪声源。 

（4）噪声监测要求 

本项目车间位于汕尾比亚迪汽车有限公司内，汕尾比亚迪汽车有限公司噪声监测计划如下。 

表 4-20 噪声排放基本情况 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

汕尾比亚迪汽车有

限公司厂界 
Leq 1 次/季度 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准 

4、固体废物环境影响分析及处置措施 

①生活办公垃圾：项目定员 160 人，均依托园区食宿，本次评价仅核算项目厂区内员工生活办

公垃圾。员工产生垃圾量按每日每人 0.5kg 计算，则生活垃圾产生量约为 24t/a，集中收集后由环卫

部门运走无害化处理。 

②废钢板、型材边角料和大粒径金属屑 

项目切割工序会产生废钢板、型材边角料。机加工、钳加工工序产生大粒径金属屑。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37,431-434 机械行业系数手册中一般工业固

体废物和危险废物产污系数核算表 -3311 金属结构体及其部件一般工业废物（边角料）的

产生系数是 6.17kg/t-产品，则项目废钢板、型材边角料和大粒径金属屑产生量为 37.02t/a，交由

专业回收单位回收处理。 

③废活性炭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  58  — 

 

表 4-21 活性炭吸附装置设计参数 

指标 参数 

风量L 124000m
3
/h 

设备尺寸（长*宽*高） 5200mm×3200mm×2200mm 

空塔流速 1.08m/s 

停留时间 0.465s 

吸附面积S 5m×3.2m*2=32m
2
 

吸附剂床厚h 0.5m 